
 
 

ESTADO DE SERGIPE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA 

APARECIDA/SE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 10/2023 

 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA 
APARECIDA/SE, com sede na Avenida Abdon José Barreto, nº 1223 – Bairro 
Centro, na Cidade de Nossa Senhora Aparecida, em atendimento às 
disposições legais e à Resolução nº 257/2010, do Tribunal de Contas do 
Estado – TCE, torna público, para conhecimento de todos, a realização de 
licitação na modalidade acima especificada, e mediante especificações a 
seguir: 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa do ramo farmacêutico para o fornecimento de medicamentos 
de referência, genérico e similar para doação a população carente do 
município de Nossa Senhora Aparecida/SE com base na Tabela de 
Preços de “A”a “Z” da ABC FARMA/GUIA DA FARMÁCIA. 
Base Legal:  Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar n° 123, de 14 de janeiro de 
2006, legislações com suas devidas atualizações, e ainda Decreto Municipal 
nº Decreto nº 061/2021 de 04 de fevereiro de 2021, que regulamenta a 
modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, o Decreto Municipal nº 13 de 05 
de agosto de 2011  que regulamento o Sistema de Registro de Preços, Lei nº 
12/2015 de 06 de maio de 2015 – Lei de doação e, subsidiariamente pelo 
Decreto Federal nº 10.024/2019. 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: site www.licitanet.com.br  
DATA E HORÁRIO LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
11/12/2023 às 08:59(oito horas e cinquenta e nove minutos);  
DATA E HORÁRIO PARA FASE DE LANCES: 11/12/2023, às 09:00 (nove 
horas). Através do site www.licitanet.com.br 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 
contratação objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados 
no Orçamento Programa do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora 
Aparecida - Sergipe para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da 
Ata de Registro de Preços, tomada as devidas cautelas de realização de 
empenho prévio a cada necessidade de compra/serviço, cujos programas de 
trabalho e elementos de despesas específicos constarão nas respectivas 
Notas de Empenhos. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.  
PARECER JURÍDICO Nº: 105/2023 - O Edital completo poderá ser obtido 
gratuitamente, a partir de sua publicação, no endereço acima mencionado, no 
horário das 08:00 às 12:00 h, em dias de expediente na Prefeitura Municipal, 
ou ainda, através dos sites: https://www.nossasenhoraaparecida.se.gov.br 
www.licitanet.com.br demais informações pelos telefone (079) 3483.1212 e-
mail: licita.pmaparecida@gmail.com e  também 
https://www.tce.se.gov.br/VisualizadorRelatorios/EditaisLicitacoes.aspx, 

Nossa Senhora Aparecida/SE, 28 de novembro  de 2023. 
 

VICTOR JOSÉ BARROS DOS SANTOS 
Pregoeiro 


